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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019  

 

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 17/01/2019 của UBND tỉnh về công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn 

tỉnh Lào Cai năm 2019. 

Văn bản số 916/STP-PBGDPL ngày 15/11/2019 của Sở Tư pháp về việc báo cáo 

kết quả triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019. 

Sở Y tế báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

I. Công tác triển khai, chỉ đạo 

Sở Y tế đã ban hành:  

- Kế hoạch số 147/KH-SYT ngày 29/11/2018 về việc tập huấn các quy chế chuyên 

môn cho người kê đơn và người bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh Lào Cai.  

- Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật đợt I năm 2019 số 20/KH - SYT ngày 

14/02/2019. 

- Văn bản số 34/KH-SYT ngày 05/3/2019 về việc triển khai thi hành các Văn bản 

Luật mới được ban hành trong năm 2018. 

- Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật đợt II năm 2019 số 100/KH - SYT ngày 

26/8/2019. 

- Kế hoạch số 106/KH-SYT ngày 13/9/2019 về việc triển khai Ngày pháp luật 

năm 2019. 

- Kế hoạch số 117/KH-SYT ngày 04/10/2019 về việc triển khai thi hành Luật Tố 

cáo, Luật phòng chống tham nhũng năm 2018 ngành Y tế tỉnh Lào Cai.  

II. Kết quả triển khai 

1. Công tác củng cố, kiện toàn Hội đồng, Ban chỉ đạo triển khai công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật 

Sở Y tế ban hành Văn bản số 228/SYT-TTr ngày 6/3/2018 về việc cử cán bộ tham 

gia Ban chỉ đạo Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng 

điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh Lào Cai”. 

2. Công tác xây dựng củng cố, kiện toàn tổ chức hoạt động của đội ngũ cán bộ 

làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên 

pháp luật: Có 02 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh và 33 tuyên truyền viên pháp luật của 

các đơn vị. 

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục 

pháp luật: Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Sở Tư pháp, UBND huyện tổ chức. 
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3. Nội dung và kết quả triển khai theo đợt và theo chuyên đề 

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Thực hiện theo Kế hoạch phổ biến, 

giáo dục pháp luật đợt I, đợt II năm 2019 với tổng số 41 văn bản, trong đó Luật 14, Nghị 

quyết HĐND tỉnh 26, Chỉ thị của Ban thường vụ Tỉnh ủy 01. 

- Hình thức tuyên truyền:  

+ Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật. 

+ Phổ biến, tuyên truyền lồng ghép trong các hoạt động của các tổ chức đoàn thể, 

trong các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, giao ban chuyên môn. 

+ Phổ biến pháp luật trên trang web của các cơ quan, đơn vị. 

+ Phát động các đợt cao điểm, tháng cao điểm: Treo băng rôn hưởng ứng tại trụ sở 

cơ quan trong tuần cao điểm của Ngày pháp luật từ ngày 05/11 đến ngày 11/11/2019. 

- Số buổi tuyên truyền: 423 buổi 

- Số lượt người tham gia học tập pháp luật: 7.359 lượt  

- Các hình thức tuyên truyền khác:  

+ Truyền thông trực tiếp: Thực hiện 341.569 lượt truyền thông trực tiếp tại cộng 

đồng cho 926.151 lượt người nghe. 

+ Truyền thông gián tiếp: Trên các phương tiện thông tin đại chúng với tổng số 

9.104 lượt tin, bài, ảnh. Trong đó: Đài phát thanh - truyền hình tỉnh và đài truyền thanh 

truyền hình huyện, thành phố 760 tin, phóng sự; Báo Lào Cai 212 tin, bài, ảnh; Cổng 

thông tin điện tử của ngành 387 tin, bài, ảnh; Phát sóng trên loa phát thanh xã, phường 

7.685 lượt bài tuyên truyền phổ biến kiến thức. 

+ Xuất bản bản tin sức khỏe Lào Cai: 8.800 cuốn 

Nội dung tuyên truyền: Xử lý cơ sở vi phạm an toàn thực phẩm; tăng cường các 

biện pháp phòng chống dịch tả lợn Châu Phi; đảm bảo an toàn thực phẩm mùa nắng 

nóng; thu giữ và tiêu hủy hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ; kiểm tra, hướng dẫn lựa 

chọn thực phẩm trong dịp tết trung thu; Ngành Y tế tăng cường kiểm soát kê đơn bán 

thuốc và bán thuốc theo đơn; đảm bảo an toàn thực phẩm trong những tháng cuối năm. 

- Thi tìm hiểu pháp luật:  

+ Ban hành Kế hoạch số 153/KH-SYT ngày 04/12/2018 về việc tổ chức Hội thi 

Tuyên truyền “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài 

lòng của người bệnh gắn với xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” trong ngành Y tế. 

+ Tham gia Hội thi “Cán bộ Công đoàn giỏi Lào Cai năm 2019, tìm hiểu chính 

sách pháp luật lao động, công đoàn, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất 

nghiệp” do Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức. 

- Xây dựng, khai thác và quản lý tủ sách pháp luật: 33/33 đơn vị đã xây dựng tủ 

sách pháp luật và khai thác, quản lý theo quy định. 

III. Đánh giá chung 

 - Ưu điểm: Ngành Y tế đã quan tâm tới việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật định kỳ hàng năm cho công chức, viên chức và người Lao động trong toàn ngành. 

Trong năm 2019, không có cán bộ nào vi phạm pháp luật. 

- Tồn tại, hạn chế: Một số đơn vị triển khai phổ biến giáo dục pháp luật chưa sát 

với thực tiễn. 
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IV. Kiến nghị, đề xuất 

Không 

V. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 

Thực hiện theo chỉ đạo của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh. 

Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 32-CT-TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa IX và 

Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 07/6/2011 của Tỉnh ủy Lào Cai về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Triển khai phổ biến các nội dung cơ 

bản của các văn bản mới góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công 

chức, viên chức trong toàn ngành y tế. 

Trên đây là báo cáo Kết quả triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật năm 2019 của Sở Y tế./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Lưu: VT, TTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Thị Minh 
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